
اقتصاد کیش- کشورهای اقتصادی و توریست پذیر جهان برای کاهش سرعت انتقال ویروس کرونا مجبور 
به اعمال محدودیت هایی برای مسافران شدند. با شرایط به وجود آمده، امکان مسافرت های توریستی و کاری 
برای مردم کاهش یافته است. این کاهش تقاضا باعث می شود که شرکتهای هواپیمایی، مراکز گردشگری، هتل 
ها و نظایر آن، درآمد پیش بینی شــده خود را از دســت بدهند و مجبور به تعدیل نیرو شوند. این چرخه در مورد 
دیگر صنایع نیز مشهود است؛ همچون شرکت های تولیدی و کارخانه ها که برای واردات و صادرات خود دچار 
محدودیت های زیادی شدند و آنها نیز برای جبران این ضررکردها مجبور به تعدیل نیرو هستند. در این میان نگرانی 
هایی در خصوص کارگران و افراد تازه بیکار شده وجود دارد که دیگر قادر به خرید کالاهای اساسی خود نباشند 

و این چرخه مارپیچ معکوس، باعث نزولی شدن هر چه بیشتر اقتصاد شود.
گراف جهانی از سقوط گردشگری

براســاس برآورد ســازمان جهانی گردشــگری، اپیدمی ویروس کرونا در جهان تاثیرات بسیاری بر بازار 
گردشگری جهان خواهد گذاشت. و با کاهش 20 تا 30 درصدی،تعداد گردشگران ورودی بین المللی بین 290 
تا 440 میلیون نفر کاهش پیدا خواهدکرد . این در حالیست که در سال 2019 تعداد گردشگران بین المللی حدود 
5/1 میلیارد نفر، با رشد 4 درصدی نسبت به سال 2018 همراه بوده و در سال 2020 تعداد گردشگران ورودی با 

رشد 3 تا 4 درصدی به 6/1 میلیار نفر تخمین زده شده بود .

آسیب های وارده بر صنعت گردشگری جهان بر اثر شیوع کرونا به مراتب مخرب تر و سنگین تر از شیوع 
سارس در سال 2003 بوده است. شیوع سارس در سال 2003 منجر به کاهش 37 میلیون گردشگر و در نتیجه تاثیر 
آن بر بازار گردشگری جهان منفی 4/0 درصد بوده است. بر اساس برآوردهای سازمان جهانی گردشگری تاثیرات 
مخرب ویروس کرونا در بازار گردشگری جهان تنها در سال 2020 نخواهد بود بلکه تاثیرات منفی و آسیب ها به 

مدت 5 تا 7 سال آینده به طول خواهد انجامید.

وضعیت گردشگری در کشورهایی با بیشترین آمار ابتلا به ویروس کرونا 
صنعت گردشگری 10 درصد از کل تولید ناخالص جهان را بر عهده دارد اما بر اساس گزارشات سی ان بی 
سی، توقف ناگهانی سفر و گردشگری با متوسط رشد منفی 70 درصدی در سطح جهان همراه شده است و به علت 
همه گیر بودن این بیماری ، موجبات فروپاشی 100  میلیون شغل در زمینه گردشگری در کل جهان ایجاد شده است.

مصیبت کرونا بر صنعت گردشگری در سه نمودار 
صنعت گردشگری، 10 درصد از کل تولید ناخالص جهان را بر عهده دارد و به طور میانگین میتوان گفت 

که از هر چهار شغل جدیدی که در جهان خلق میشود، یک مورد آن در شاخه صنعت سفروگردشگری است. 
بر اســاس گزارشــات »سی ان بی سی«، توقف ناگهانی سفر در جهان به دلیل شیوع این بیماری باعث شده 
است که بیش از 100 میلیون شغل ازدست برود و این رویداد به معنای کاهش 2.7 تریلیون دلاری در تولید سفر 
و گردشــگری در ســال 2020 است.  نمودار زیر تعداد شغل های از بین رفته در صنعت گردشگری را در مناطق 

مختلف جهان نشان میدهد 

از ابتدای وقوع بحران ویروس کرونا، ایرلاین های هوایی با ضررهای هنگفتی مواجه شدند. بنابر برآوردهای 
موسسه حمل و نقل هوایی جهان، درآمد ایرلاین ها از سال 2020 نسبت به سال گذشته به میزان 55 درصد سقوط 

میکند. که برای بازگشت و بازیابی وضعیت ابتدایی ایرلاین ها به چندین سال زمان نیاز است.
نمودار زیر، افت گردش مالی ایرلاین ها را در مناطق مختلف جهان نشان میدهد:

کاهش درآمد ایرلاین ها
برآورد میزان ضرر درآمد مسافران در سال 2020 نسبت به 2019 به میلیارد دلار:

علاوه بر ایرلاین  ها، هتل  ها نیز ضربه سنگینی از کاهش سفرها خورده اند. بعضی از بزرگترین هتل های زنجیره 

ای جهانی مانند »هیلتون« و »ماریوت« اعلام کرده اند که مجبور به تعدیل هزاران نیرو و کاهش دستمزدها هستند.
از این وضعیت، کسب و کارهای آنلاین مبتنی بر صنعت سفر نیز آسیب شدیدی دیده اند. »گروهاکسپدیا«، 
یک پلتفرم آنلاین گردشــگری، در اواخرماه فوریه اعلام کرد که 3 هزار نیروی کار را تعدیل کرده اســت. سایت 
معروف »بوکینگ« که 27 هزار کارمند دارد، اعلام کرده است که از نظر استخدامی در وضعیت بغرنجی به سر می برد. 

نمودار زیر، تاثیر ویروس کرونا را بر درآمد و نرخ روزانه هتل ها در مناطق مختلف جهان نشان میدهد: 

صنعت گردشگری ایران 
صنعت گردشگری ایران نیز تحت تاثیر این بحران جهانی با شرایط دشوار مشابهی دست و پنجه نرم می کند 
و بر اساس آمار منتشر شده، متوسط رشد این صنعت در ایران طی هشت ماه نخست سال جاری میلادی، منفی 72 
درصد برآورد شده است.  در سه ماه نخست سال 2020 )ژانویه، فوریه، مارس( گردشگری ایران به ترتیب رشد 
منفی 90، 92و 94 درصد را در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته آن ثبت کرده و این رشد منفی در ماه آوریل و می 
با منفی 96 و 97 درصد به اوج خود می رسد. در ماه ژوئن نیز منفی 84 درصد ثبت می شود. اما نکته جالب توجه 
در آمار منتشر شده از سوی سازمان جهانی شیب تند بهبود وضعیت گردشگری در ایران در دو ماه اخیر است به 

طوری که این رشد در جولای و اوت به منفی 35 درصد رسیده است. 

تاثیر کرونا بر اقتصاد کیش
گسترش ویروس کرونا مشاغل گوناگونی را در سرتاسر جهان تحت تاثیر قرار داده و باعث رکود اقتصادی 
در بسیاری از صنایع از جمله گردشگری، هواپیما، حمل و نقل و هتلداری شده است. جزیره کیش به عنوان یکی 
از قطب های گردشــگری و منطقه ی آزادی که باعث رونق گردشــگری، هتلداری، بازارها و مراکز تجاری شده 

است، از پاندمی کرونا به شدت متاثر شده و مشاغل زیادی در این منطقه آسیب دیده اند.
صنعت حمل و نقل هوایی و ایرلاین ها

ایرلاین ها یکی از فعالان اقتصادی هســتند که از کرونا آســیب جدی دیدند. بیشترین آمار پرواز به کیش در 
ایام نوروز ثبت می شود. تا آنجا که درشانزدهم فروردین و آخرین روز از تعطیلات نوروزی سال 98، تعداد 146 
پرواز در فرودگاه کیش انجام شد. بیشترین تعداد پرواز در فرودگاه کیش مربوط به روز سیزدهم فروردین سال 96 
با تعداد 136 پرواز بوده است. آمار ها نشان می دهد که تعداد پروازها به فرودگاه کیش پس از کاهش محدودیت 
ها در خرداد امسال، تقریبا نزدیک به تعداد پرواز ها در روزهای اخر سال در ایام غیرکرونایی بوده است که نشان 
می دهد این رقم در حال رسیدن به اعداد پیش از کرونا است، با این وجود تعداد مسافران وگردشگرانی که راهی 

کیش می شوند همچنان دارای سیر نزولی است.

با توجه به نمودار بالا، کیش در کاهش پروازها پس از قشم و مشهد رتبه سوم را دارد. در پذیرش مسافران 
نیز پس از مشهد رتبه دوم را به خود اختصاص داده است. می توان نتیجه گرفت که کیش یکی از زیان دیده ترین 

مناطق کشور از نظر اقتصادی در ایام پاندمی کروناست.
هتلداری

بخش اعظمی از اقتصاد کیش بر محور هتلداری پیش می رود. سالیانه، مسافران زیادی در 6 ماه سرد سال، به 
این جزیره مرجانی سفر می کنند. اما به علت شیوع کرونا، مدت زمان زیادی تمام پرواز ها به این منطقه لغو شده و 
در پس آن هتل ها اجازه پذیرش مسافر نداشتند. رئیس جامعه هتل داران کیش نیز بیان داشته که با تعطیلی هتل ها 
از اواسط اسفندماه تا خردادماه 1399، این صنعت پررونق در کیش حدود سه هزارمیلیارد ریال ضرر کرده است.
اما پس از کاهش محدودیت ها نیز همچنان آمار مسافران به دوران قبل از پاندمی کرونا نرسیده است. البته که این 
روند طبیعی است. چرا که بیماری کرونا همچنان گسترده بوده و مسافران و گردشگران احساس امنیت کافی برای 
سفر ندارند. ضمن اینکه پرواز های بین المللی هم با کاهش مواجه شده است که بالطبع هتلداران را هم متوجه 
خود می کند. برگشت آمار مسافران مستقر در هتل ها به دوران قبل از کرونا زمان زیادی می برد و نمی توان توقع 

این بازگشت را در آینده نزدیک داشت.

نگاهی به قیمت هتل در کیش پیش از کرونا و توجه به میزان قیمت آن 

این گزارش با بررسی 8 شهر برتر گردشگردی کشور نشان می دهد که میانگین قیمت هتل ها در جزیره کیش 
به ازای هر نفر، شبی 442 هزار تومان بوده است. این رقم برای شهر تهران شبی 403 هزار تومان و برای شهر تبریز، 
392 هزار تومان است که به این ترتیب این سه شهر گران ترین هتل ها را در بین شهر های برتر گردشگری ایران 

دارند. مشهد، اصفهان، یزد، شیراز و قشم در رتبه های بعدی قرار دارند.

نکته جالب آن است که کیش، به عنوان گران ترین شهر گردشگری از نظر قیمت هتل ، با 62 درصد، رتبه اول 
میزان کاهش قیمت هتل ها را در اختیار دارد. در این میان قشم با 43 درصد و یزد با 39 درصد در رتبه های دوم و 
سوم میزان کاهش قیمت هتل ها قرار گرفته اند. شهر تهران با 12 درصد، کمترین کاهش قیمت در بین شهر های 

کشور را داشته است.
مجموع دو نمودار بالا حاکی از آن است که کیش به عنوان گران ترین شهر در قیمت هتل، با بیشترین کاهش 

قیمتی مواجه شده است. همین امر، آمار آسیب های اقتصادی کرونایی در کیش را افزایش داده است.

مراکز تجاری و بازار ها
بازارهای جزیزه کیش، هر ساله میزبان حدود یک میلیون گردشگر ایرانی و خارجی بوده اند، آماری که اندکی 
پیش از شیوع کرونا به دلیل نوسانات ارزی بارکود و کاهش مواجه شده بود و پس از شیوع کرونا به شدت دچار 
ضرر و آسیب شد. حدود 2000 واحد صنفی در کیش مشغول به کار بوده اند؛ که در این میان، گفته می شود بیش 

از 5000 نفر شغل خود را از دست داده اند. 
در تحلیل و جمع بندی مطالب ذکر شــده باید بیان داشــت کیش به عنوان یکی از مهم ترین قطب های 
گردشگری، تجاری، هتلداری و همچنین یکی از گران قیمت ترین مناطق توریستی ایران، متحمل آسیب های 

زیادی از گسترش کرونا در کشور و جهان شد. 
هر چند همان طور که ذکر شد، تسهیلاتی برای مشاغل آسیب دیده در نظر گرفته شده است، اما درمان دائمی 

این رکود های اقتصادی، فقط با جذب بیشتر گردشگر مقدور است.
با توجه به در پیش داشتن جام جهانی 2022 در قطر و هجوم جمعیت بی شماری از تمامی کشورهای جهان، 
فرصت مغتنمی برای ایران است که با تبلیغات و ایجاد فضای مناسب برای مسافران جام جهانی، آن ها را ترغیب به 
حضور در جزایر جنوبی ایران از جمله کیش کنند. حضور هر چه بیشتر گردشگران خارجی در این منطقه، علاوه 
بر رونق اصناف تولیدی و تجاری و هتل ها، باعث ورود ارز و دلار به کشور شده و در وانفسای تورم و رکود جاری 

در کشور، کمک خوبی به اقتصاد ایران خواهد کرد.

5 گردشگری

پیامدهای کرونا بر اقتصاد 
جهانی و جزیره کیش 

همه گیری ویروس کروناتاثیری مستقیم و چشمگیری در فرآیند تولید، کاهش تقاضا، افزایش سطح بیکاری 
و کاهش سطح درآمد در همه ی جهان داشته است. این تاثیر را می توان به وضوح در صنایعی همانند

خطوط هوایی و جهانگردی، توریستی و دیگر فعالیت های اقتصادی جهان مشاهده کرد.

گروه تحقیق و پژوهش  اقتصاد کیش
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امار  بیشترین  با  کشورهایی 
ابتلا به ویروس کرونا

سهم از ورودگردشگران 
بین المللی )درصد(

سهم گردشگری از میزان 
صادرات کشور )درصد(

سهم در میزان  درآمدهای 
جهانی گردشگری )درصد(

سهم از میزان هزینه جهانی 
گردشگری  )درصد(

Chaina4%1%3%19%
Italy4%8%3%2%

United states5%10%15%10%
Spain6%16%5%2%

Germany3%3%3%7%
Iran1%5%0%1%

Republic of korea6%3%4%3%
France1%8%1%2%

Switzerland1%5%1%2%
United kingdom3%6%4%5%

total34%39%53%


